
       

___________________________________________________________________________________

    

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O. C. ACQUISTI E SERVIZI

OGGETTO: ESITO PROCEDURA NEGOZIATA ESPERITA AI SENSI 
DELL' ART. 36, COMMA 2, LETT.B) DEL D.LGS 50/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LITOTRISSIA 
EXTRACORPOREA MEDIANTE UTILIZZO DI 
STRUMENTAZIONE MOBILE - CIG:7594485F44

Il Responsabile del procedimento: Dott.ssa Monica Tonghini

N.               911 DEL               04/09/2019



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O. ACQUISTI E SERVIZI,
nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con deliberazione n. 188 del 
16/3/2018;
RICHIAMATO, inoltre, il decreto del Direttore Generale dell’Azienda n. 80 del 28 febbraio 2019, 
con il quale è stato confermato, nelle more della ridefinizione dell’assetto organizzativo aziendale, 
il sistema regolatorio aziendale in essere e disciplinante l’adozione dei decreti e delle 
determinazioni dirigenziali; 

RICORDATO  che:
 con determinazione n. 296 del 16/4/2018 è stato approvato avviso esplorativo per 

manifestazione di interesse per invito a procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett b) 
D.Lgs. 50/2016 con oggetto l’affidamento del servizio di litotrissia extracorporea mediante 
utilizzo strumentazione mobile;

 l’avviso esplorativo di cui sopra è stato pubblicato sul sito aziendale e sulla Piattaforma 
telematica di Regione Lombardia denominata “SINTEL”;

 entro il termine indicato nell’avviso esplorativo sono pervenute le seguenti manifestazioni di 
interesse:
- DORNIER MEDTECH ITALIA S.r.l.
- STORZ MEDICAL S.r.l.
- UROLOGY DIAGNOSTIC S.r.l.
- EDAP TECHNOMED ITALIA S.r.l.

 con lettere d’invito prot. n. 26237/18 del 20/8/2018 è stata indetta procedura negoziata ex 
art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di litotrissia 
extracorporea mediante utilizzo strumentazione mobile invitando le Ditte sopra indicate che 
hanno manifestato interesse;

 la procedura negoziata è svolta mediante l’utilizzo della Piattaforma telematica di Regione 
Lombardia denominata “SINTEL”;

 il servizio viene aggiudicato ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 a favore del concorrente 
che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo e determinata dal punteggio totale attribuito sulla base degli elementi di 
valutazione di cui all’art. 9 della lettera d’invito;

 entro il termine indicato nella lettera d’invito hanno presentato offerta le seguenti Ditte:
- DORNIER MEDTECH ITALIA S.r.l.
- STORZ MEDICAL S.r.l.
- UROLOGY DIAGNOSTIC S.r.l.
- EDAP TECHNOMED ITALIA S.r.l

 con determinazione dirigenziale n. 879 dell'8/10/2018 è stata disposta, in recepimento delle 
decisioni assunte dal Seggio di Gara di cui ai verbali n. 1 del 4/10/2018, n. 2 del 4/10/2018 e 
n. 3 del 5/10/2018, l’ammissione alle successive fasi di gara di tutte le ditte concorrenti;

 con decreto n.417 del 27/12/2018 è stata nominata la Commissione Giudicatrice;
 in data 21/1/2019 si è svolta la seduta pubblica di apertura delle offerte tecniche presentate 

dalle ditte concorrenti come da verbale n. 4, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante;

VISTI i verbali  della Commissione Giudicatrice che ha provveduto all'esame delle offerte tecniche 
attribuendo i punteggi tecnico-qualitativi in conformità a quanto stabilito dalla documentazione di 
gara: n.1 del 22/1/2019, n.2 dell'1/4/2019 e n.3 dell'1/8/2019, allegati al presente provvedimento 
quale parte integrante;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

DATO ATTO che:

 in data 28/8/2019, come risulta dal verbale n.5 allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante, si è svolta la seduta pubblica di apertura delle offerte economiche che ha dato l'esito 
di seguito riportato:

DITTA 
OFFERENTE

PUNTEGGIO 
TECNICO

VALORE 
OFFERTA EC.

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

TOTALE

STORZMEDICAL 
ITALIA 70,00 € 136.800,00 27,16 97,16

UROLOGY 
DIAGNOSTIC 69,13 € 136.080,00 27,30 96,43

DORNIER 
MEDTECH ITALIA 62,45 € 123.840,00 30,00 92,45

EDAP 
TECHNOMED 
ITALIA

48,98 € 129.960,00 28,59 77,57

 l'offerta della STORZ MEDICAL ITALIA, presentava indice di anomalia ai sensi dell'art. 97, 
comma 3, del D. Lgs. 50/2016;

 il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto alla verifica dell'anomalia secondo quanto 
previsto dall'art. 97, comma 5, del sopra citata Decreto, come risulta dal verbale del 29/8/2019, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante, ritenendo gli elementi giustificativi 
presentati dalla ditta idonei a giudicare nel suo insieme la congruità ed adeguatezza dell'offerta 
economica;

RIBADITO che trattasi di categoria di beni non compresi nell’elenco di cui al decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 e di fornitura per cui non sono al momento 
attive convenzioni CONSIP S.p.A. ed ARIA S.p.A. e non sono in programmazione iniziative a 
livello regionale attribuite ad ARIA S.p.A.; 

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare il servizio in argomento alla ditta STORZ MEDICAL 
ITALIA S.r.l. di Roma, quale miglior offerente, per un periodo di quattro anni con decorrenza dal 
30/9/2019, per un importo complessivo presunto pari ad € 136.800,00  iva esclusa, come da offerta 
economica allegata al presente provvedimento quale parte integrante;

DATO ATTO che le condizioni economiche della nuova aggiudicazione sono sovrapponibili a 
quelle in essere;

RITENUTO di:
 confermare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Susanna 

Aschedamini, Direttore dell’UOC Acquisti e Servizi;
 nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Felicita Luraschi, 

Responsabile U.O. di Fisica Sanitaria;   

ATTESO che l'UOC Economico Finanziario ha finanziato per gli anni dal 2019 al 2023 la spesa 
complessiva presunta di € 166.896,00 iva 22% inclusa come segue:

 per l'anno 2019 la spesa complessiva  presunta pari ad € 9.272,00 iva inclusa viene imputata 
al conto 705210020 “Noleggi attrezzature sanitarie”;

 per gli anni dal 2020 al 2022 la spesa annua complessiva presunta pari ad €  41.724,00 iva 
inclusa verrà imputata al  medesimo conto e verrà presa in considerazione in sede di 
redazione dei rispettivi bilanci di previsione;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

 per l'anno 2023 l'importo da considerare sarà  pari ad € 32.452,00 

Anno Conto Competenza POC POOP Importo

2019 705210020 ECO € 6.954,00 € 2.318,00 € 9.272,00
2020 705210020 ECO € 27.816,00 € 13.908,00 € 41.724,00
2021 705210020 ECO € 27.816,00 € 13.908,00 € 41.724,00
2022 705210020 ECO € 27.816,00 € 13.908,00 € 41.724,00
2023 705210020 ECO € 20.862,00 € 11.590,00 € 32.452,00

PRECISATO che l'importo di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
ammontante ad € 2.736,00 potrà essere registrato ed accantonato cumulativamente al conto 
716110014 "Accantonamento incentivi funzioni tecniche art.113 decreto legislativo n.50/2016" nei 
Bilanci di competenza a seguito dell'approvazione dell'apposito regolamento aziendale e di 
assegnazione regionale;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile del Procedimento in ordine alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA 
1) di approvare l'operato del Seggio di gara, della Commissione Giudicatrice  e del Responsabile 

Unico del Procedimento di cui ai verbali richiamati in narrativa ed allegati al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali, relativi alla procedura negoziata  esperita ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per 
l’affidamento del servizio di litotrissia extracorporea mediante utilizzo strumentazione 
mobile per un periodo di mesi 48 con decorrenza dal 30/9/2019; 

2) di prendere atto,dell’esito della procedura negoziata e conseguentemente di aggiudicare alla ditta 
STORZ MEDICAL ITALIA Srl di Roma  il servizio suddetto  per il periodo dal 30/9/2019 al 
29/9/2023  e per un importo complessivo presunto di € 136.800,00 iva esclusa  (€ 166.896,00 iva 
inclusa), come da offerta economica allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

3)  di dare atto che l'UOC Economico Finanziario ha finanziato per gli anni dal 2019 al 2023 la 
spesa complessiva presunta di € 166.896,00 iva 22% inclusa come segue:

 per l'anno 2019 la spesa complessiva  presunta pari ad € 9.272,00 iva inclusa viene imputata 
al conto 705210020 “Noleggi attrezzature sanitarie”;

 per gli anni dal 2020 al 2022 la spesa annua complessiva presunta pari ad €  41.724,00 iva 
inclusa verrà imputata al  medesimo conto e verrà presa in considerazione in sede di 
redazione dei rispettivi bilanci di previsione;

 per l'anno 2023 l'importo da considerare sarà  pari ad € 32.452,00 

Anno Conto Competenza POC POOP Importo

2019 705210020 ECO € 6.954,00 € 2.318,00 € 9.272,00

2020 705210020 ECO € 27.816,00 € 13.908,00 € 41.724,00

2021 705210020 ECO € 27.816,00 € 13.908,00 € 41.724,00

2022 705210020 ECO € 27.816,00 € 13.908,00 € 41.724,00

2023 705210020 ECO € 20.862,00 € 11.590,00 € 32.452,00



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

4) di dare atto che l'importo di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
ammontante ad € 2.736,00 potrà essere registrato ed accantonato cumulativamente al conto 
716110014 "Accantonamento incentivi funzioni tecniche art.113 decreto legislativo n.50/2016" 
nei Bilanci di competenza a seguito dell'approvazione dell'apposito regolamento aziendale e di 
assegnazione regionale;

5) di confermare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Susanna 
Aschedamini, Direttore dell’UOCAcquisti e Servizi;

6) di nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Felicita Luraschi, 
Responsabile U.O. di Fisica Sanitaria; 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17 comma 6 
della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI

Dr.ssa Susanna Aschedamini

                                                  









































Descrizione MARCA E MODELLO 
APPARECCHIATURA

Q.tà totale 
sedute 48 mesi

Prezzo Unitario 
offerto iva 

esclusa per 
seduta 

Prezzo Totale offerto ( 
q.tà totale  X prezzo 
unitario offerto  iva 

esclusa)

%IVA

SEDUTA DI LITOTRISSIA CON 
STRUMENTAZIONE MOBILE 

Litotritore Extracorporeo Storz Modulith 
SLX-F2/T con generatore di onde d'urto 
integrato al letto di terapia ESWL, Arco 

Radiologico a "C" Technix mod. TCA 6R, 
Ecografo Hitachi Aloka F37 colordoppler 

completo di sonde, Stampanti Sony, 
ECG Storm-Sync, Stazione Dicom con 

microprint.

72 € 1.900,00 € 136.800,00 22

SCHEDA D'OFFERTA

Totale Fornitura iva esclusa (in cifre) Euro Centotrentaseimilaottocento/00

L'importo totale di fornitura sopra indicato è comprensivo degli oneri relativi alla sicurezza (ex lege) e che ammontano complessivamente ad Euro 500,00 
(Euro Cinquecento/00)

L'importo totale di fornitura sopra indicato è comprensivo degli oneri relativi al costo del personale  e che ammontano complessivamente ad Euro 28.800,00 
(Euro Ventottomilaottocento/00)


